Federal n° 8.492/92.

3)    DISPOSITIVO.

ANTE O EXPOSTO, mais que dos autos constam e princípios de direito aplicáveis à espécie, JULGO

  paraPROCEDENTE O PEDIDO  CONDENAR JOSE RIBAMAR DA SILVA: 1) ao ressarcimento integral do

,  dano quantificado em R$ 1.776.451,97 (um milhão setecentos e setenta e seis mil quatrocentos e

cinquenta e um reais e noventa e sete centavos), com atualização monetária e juros de mora de 1% ao mês

fixados a partir do evento danoso); 2) perda dos bens ou valores acrescidos ilicitamente ao patrimônio;

3) perda da função pública (caso continue a exercer função no âmbito da Administração Pública em geral);